

C

(Printed Pages 7)

Roll No.

19/1319

बी.कॉम. (भाग-III) परीक्षा, 2019

B.Com. (Part-III) Examination, 2019

चतुर्थ प्रश्न-पत्र

Fourth Paper

(उद्यमिता एवं लघु व्यवसाय)

(Entrepreneurship & Small Business)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note: Answer **five** questions in all. Short answer type question **No.1** carrying 40 marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying 15 marks from each unit.

P.T.O.

19/1319

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short answer type questions should not exceed 200 words and the answers to long answer type questions should not exceed 500 words.

1. अधोलिखित लघु प्रश्नों के उत्तर दीजिए: $4 \times 10 = 40$

Answer the following short answer questions:

(i) उद्यमिता के शुम्पीटर के सिद्धान्त को संक्षेप में बताइए। Briefly state the Schumpeter's theory of entrepreneurship.

(ii) विभिन्न प्रकार की उद्यमिता को आप कैसे वर्गीकृत करेंगे?

How would you classify different types of entrepreneurship?

(iii) स्वाँट विश्लेषण क्या है? यह कैसे किया जाता है? What is SWOT analysis? How is it conducted?

2

- (iv) आविष्कारक और नव-प्रवर्तक में विभेद कीजिए।
Distinguish between inventor and innovator.
- (v) परियोजना प्रतिवेदन कैसे बनाया जाता है? व्याख्या कीजिए।
How is project report prepared? Explain.
- (vi) अनुश्रवण की प्रविधियों का वर्णन कीजिए।
Mention the techniques of monitoring.
- (vii) परियोजना चयन के विधियों को लिखिए।
Write the methods of project selection.
- (viii) जोखिम पूँजी क्या है? इसके लाभ बताइए।
What is venture capital? State its advantages.
- (ix) लघु उद्योग का अर्थ बताइए।
Explain the meaning of small Industry.
- (x) निगरानी तकनीक से आप क्या समझते हैं?
What do you mean by monitoring techniques?

इकाई - तृतीय / Unit - III

6. 'परियोजना मूल्यांकन' पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए।
Write an explanatory note on 'Project Appraisal'.

अथवा / OR

7. वित्त एकत्रण के स्रोत क्या होते हैं? दीर्घकालीन पूँजी के स्रोत के रूप में प्रतिधारित आय और ऋणपत्रों की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
What are the sources for raising of funds? Evaluate the role of retained earnings and debentures as a source of long run capital.

इकाई - चतुर्थ / Unit - IV

8. 'एम.एस.एम.ईज.' के प्रत्यय, उद्देश्यों और औचित्य का उल्लेख कीजिए।
Point out the concept, objectives and rationale of 'MSMEs'.

अथवा / OR

9. एक नवीन इकाई की स्थापना हेतु वैधानिक आवश्यकताओं को वर्णित कीजिए।

Describe the legal requirements for establishment of new unit.